РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ул. Октябрьская, д.1, г. Жуковка, 242700, тел./факс: 8(48334)3-39-03, e-mail: kdn@zh32.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 1/11
Зал заседаний                                                                                                               16 июня 2022 года

администрации Жуковского муниципального округа                                                         15.00 часов

(ул. Октябрьская д.1)

Председательствовал: Александр Владимирович Фроловичев – заместитель главы

администрации Жуковского муниципального округа, председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа.

Присутствовали  члены комиссии: О.М.Артемова, А.Н.Барбашов, И.А.Глазунова,

Н.А.Демидова, Н.Н.Дергачева, М.В.Дубинский, О.А.Ёлкина, Н.Д.Кафанова,

Л.А.Клишина, С.Е.Крапивина, Е.В.Мирошниченко, М.С.Хлусова.

Отсутствовали члены комиссии: С.Р.Богатырев, И.И.Борисов, С.А.Графина,

Н.П.Кузнецова, С.А.Петров, И.А.Попов, К.А.Шитикова.

Вела протокол ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав  Е.С.Яшина.

Участвовали в заседании: Н.В.Казьмина – помощник прокурора Жуковского района,

А.Г.Лаврентьев - заместитель руководителя Жуковского МСО СУ СК РФ по Брянской

области, И.Ю.Таранина – заместитель директора Жуковского филиала ГБПОУ «БАТ

имени Героя России А.С.Зайцева», представители образовательных организаций

Жуковского муниципального округа.

Об организации работы служб медиации в образовательных организациях в 2021-

2022 учебном году, итоги работы

Заслушав и обсудив информацию педагога-психолога отдела психологической,

логопедической и социальной помощи МБУ ДО «Жуковский ЦДТ» Е.В.Мирошниченко,

члены комиссии отмечают следующее.

Деятельность  служб примирения в ОУ заключается в создании  собственных  служб

медиации, которые несут реабилитационную и профилактическую функцию,

способствующую восстановлению нормальных отношений в школьном сообществе,

сдерживая подростков от проявления агрессии и насилия.

Согласно отчетной информации образовательных организаций Жуковского МО

большинства, в большинстве школ работа школьных служб медиации в 2021-2022

учебном году была направлена только на организацию общепрофилактической работы, не

включала в себя случаи разрешения конфликтов. Для родителей и обучающихся было

проведено большое количество мероприятий: консультации, классные часы, родительские

собрания, беседы, практические занятия и другие.

В ряде школ работа служб медиации в 2021-2022 учебном году была направлена и на

разрешение, урегулирование конфликтов и споров (МБОУ «Речицкая ООШ», МБОУ

«Шамординская ООШ», МАОУ г.Жуковки «Лицей №1 имени Героя Советского Союза

Д.С.Езерского», МАОУ «Гришино-Слободская СОШ», МБОУ «Жуковская СОШ №2

имени Героя Советского Союза Е.П.Новикова»), и на проведение профилактической

работы. В течение учебного года Было урегулировано 9 случаев конфликтных ситуаций с

использованием школьных служб медиации.

 Исходя из вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их

прав при администрации Жуковского муниципального округа Брянской области

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию педагога-психолога отдела психологической, логопедической и

социальной помощи МБУ ДО «Жуковский ЦДТ» Е.В.Мирошниченко об организации

работы служб медиации в образовательных организациях в 2021-2022 учебном году,

принять к сведению.

2. Руководителям общеобразовательных организаций Жуковского

муниципального округа:

2.1. продолжить работу по развитию школьных служб медиации.

Срок исполнения: 2022-2023 учебный год

2.2. обеспечить работу служб медиации в период летних каникул.

Срок исполнения: июнь-август 2022 года

2.3. организовать работу служб медиации по недопущению проявления конфликтного

поведения несовершеннолетних в социальных сетях, мессенджерах.

Срок исполнения: постоянно.

3. Отделу психологической, логопедической и социальной помощи МБУ ДО

«Жуковский ЦДТ» (Е.В.Мирошниченко):

3.1. оказывать практическую и методическую помощь образовательным организациям

Жуковского МО по организации работы школьных служб медиации.

4.  Сектору обеспечения деятельности КДН и ЗП (Яшиной Е.С.):

4.1.при поступлении на рассмотрение на заседании КДН и ЗП материалов дел, которые

связаны с конфликтными ситуациями между обучающимися, между обучающимися и

педагогом, обучающимся и родителями (законными представителями), в течение 5

дней с момента их получения направлять заявку в школьную службу примирения

образовательной организации для проведения восстановительной программы.

Срок исполнения: постоянно.

4.2. при рассмотрении материалов, связанных с конфликтными ситуациями между

участниками образовательных отношений, разъяснять возможность участия в

восстановительных программах сторонам конфликта.

Срок исполнения: постоянно.

5. Об исполнении постановления проинформировать комиссию по делам

несовершеннолетних и защите их прав при администрации Жуковского муниципального

округа в срок до 31.12.2022 года.

 В соответствии с ч.3 ст.11 Федерального закона от 24.06.1999 г. №120-ФЗ

настоящее постановление является обязательным для исполнения органами и

учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних.

Согласно ст.5.2. Закона Брянской области «О внесении изменений в Закон

Брянской области «Об административных правонарушениях на территории

Брянской области»  «неисполнение, исполнение не в полном объеме, а равно

нарушение сроков исполнения постановления (за исключением постановления по

делам об административном правонарушении) или представления комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав в Брянской области, влечет наложение

административного штрафа на должностных лиц – в размере от одной тысячи до

трех тысяч рублей; на юридических лиц – от трех до пяти тысяч рублей».

Председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав

при администрации

Жуковского муниципального округа                                         А.В.ФРОЛОВИЧЕВ